Дело № 1-237/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Камышин 26 июня 2025 года

Камышинский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Бобровой О.С.,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания секретарём судебного заседания Гиматдиновой Е.М.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Камышинского городского прокурора Карповой Е.М.,

подсудимой ФИО3,

её защитника-адвоката Семёнова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

- по приговору Камышинского городского суда Волгоградской области от 20 апреля 2012 года (с учетом изменений, внесенных постановлением Котельничского районного суда Кировской области от 17 января 2017 года) по ч. 4 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- по приговору Камышинского городского суда Волгоградской области от 17 марта 2023 года по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима; освободившейся по отбытию срока наказания 28 июля 2023 года. Решением Камышинского городского суда Волгоградской области от 4 сентября 2023 года установлен административный надзор сроком на 8 лет до 14 октября 2027 года;

- по приговору мирового судьи судебного участка № 21 Камышинского судебного района Волгоградской области от 5 марта 2025 по ч. 1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах. 

20 апреля 2012 года ФИО3 осуждена Камышинским городским судом Волгоградской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ (с учетом изменений, внесенных постановлением Котельничского районного суда Кировской области от 17 января 2017 года) к лишению свободы сроком на 8 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. По решению Камышинского городского суда от 4 сентября 2023 года, вступившему в законную силу 19 сентября 2023 года, ФИО3 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 14 октября 2027 года. На период срока административного надзора в отношении ФИО3 установлены административные ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 6 часов следующих суток; запрещением посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции. По решению Камышинского городского суда Волгоградской области от 29 октября 2024 года, вступившему в законную силу 13 ноября 2024 года, ФИО3 дополнены административные ограничения двумя дополнительными обязательными явками в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

25 сентября 2023 года ФИО3 поставлена на учет в МО МВД России «Камышинский», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, и ознакомлена с административными ограничениями её прав и свобод, установленными в отношении неё судом, а также с обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

В период отбывания административного надзора, ФИО3 5 августа 2024 года в 18 часов 01 минуту нарушила административное ограничение в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно не прибыла на обязательную явку в МО МВД России «Камышинский» по адресу: ...., в связи с чем, по постановлению мирового судьи судебного участка № .... ФИО2 судебного района Волгоградской области от 5 сентября 2024 года, вступившему в законную силу 16 сентября 2024 года, привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток, которые ФИО3 отбыла.

Она же, в период отбывания административного надзора, 2 сентября 2024 года в 18 часов 01 минуту, нарушила административное ограничение в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно не прибыла на обязательную явку в МО МВД России «Камышинский» по адресу: ...., в связи с чем, по постановлению мирового судьи судебного участка № 21 Камышинского судебного района Волгоградской области от 5 сентября 2024 года, вступившему в законную силу 16 сентября 2024 года, была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток, которые ФИО3 отбыла.

Она же, в период отбывания административного надзора, 7 октября 2024 года в 18 часов 01 минуту, нарушила административное ограничение в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а именно не прибыла на обязательную явку в МО МВД России «Камышинский» по адресу: ...., в связи с чем, по постановлению мирового судьи судебного участка № 57 Камышинского судебного района Волгоградской области исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 21 Камышинского судебного района Волгоградской области от 16 ноября 2024 года, вступившему в законную силу 27 ноября 2024 года, привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток, которые ФИО3 отбыла.

19 февраля 2025 года ФИО3, находясь в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя, будучи подвергнутой административной ответственности за вышеуказанные административные правонарушения, имея умысел на неоднократное несоблюдение установленных судом, в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22 часов до 6 часов следующих суток, покинула место своего жительства по адресу: ...., с. ФИО2, .... в 22 часа 10 минут указанных суток находилась около .... с. ФИО2 ...., то есть в общественном месте, где была задержана сотрудниками полиции за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Таким образом, ФИО3 умышленно нарушила административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, при этом совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за которое по постановлению мирового судьи судебного участка № 21 Камышинского судебного района Волгоградской области от 26 февраля 2025 года, вступившему в законную силу 11 марта 2025 года, была привлечена к административной ответственности и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок пять суток, который ФИО3 отбыла.

Таким образом, ФИО3, осознавая преступность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих соблюдение лицом требований административного надзора, установленного по решению суда в целях защиты государственных и общественных интересов, 5 августа, 2 сентября, 7 октября 2024 года, 19 февраля 2025 года совершила неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась. 

В связи с изложенным на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимой ФИО3, данные ею в ходе дознания в качестве подозреваемой.

Из показаний ФИО3 следует, что 4 сентября 2023 года решением Камышинского городского суда Волгоградской области ей установлен административный надзор сроком на 8 лет, с административными ограничениями в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток; запрещением посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции. 25 сентября 2023 года она поставлена на учет в МО МВД России «Камышинский», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, и ознакомлена с административными ограничениями её прав и свобод, установленными в отношении неё судом, а также с её обязанностями. Она неоднократно не являлась на обязательную явку в МО МВД России «Камышинский»: 5 августа 2024 года, 2 сентября 2024 года, 7 октября 2024 года, за что привлекалась к административной ответственности; 19 февраля 2025 года находилась в общественном месте в состоянии опьянения, за что также была подвергнута административному наказанию. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 85-89).

После исследования указанных выше показаний, ФИО3 подтвердила их добровольность и достоверность.

Исследовав показания ФИО3 в ходе дознания, показания свидетеля, проверив представленные сторонами доказательства, суд находит соответствующими действительным обстоятельствам дела показания подсудимой, данные последней в ходе дознания в качестве подозреваемой.

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого деяния также подтверждается следующими доказательствами. 

В связи с неявкой свидетеля Свидетель №1, с согласия сторон, были оглашены её показания в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ, данные последней в ходе дознания, согласно которым она работает в должности инспектора направления по организации и осуществлению административного надзора отдела ОУУП и ПДН МО МВД России «Камышинский». 28 июля 2023 года из ФКУ СИЗО 3 УФСИН России по Волгоградской области в г. Фролово освободилась ФИО3, осужденная 20 апреля 2012 года Камышинским городским судом Волгоградской области ч. 4 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 9 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 4 сентября 2023 года решением Камышинского городского суда ФИО3 был установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания; установлены административные ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 6 часов следующих суток; запрещением посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции. ФИО3 неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные в отношении неё по решению суда, в связи с чем 29 октября 2024 года решением Камышинского городского суда ФИО3 были установлены дополнительные административные ограничения в виде двух дополнительных обязательных явок в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. За неприбытие на обязательную явку в Межмуниципальный отдел МВД России «Камышинский 5 августа 2024 года, 2 сентября 2024 года, 7 октября 2024 года ФИО3 привлекалась к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по решениям мирового судьи. 26 февраля 2025 года ФИО3 привлечена к административной ответственности по постановлению мирового судьи судебного участка № 21 Камышинского судебного района Волгоградской области по ст. 20.21 КоАП РФ, за нахождение 19 февраля 2025 года в 22 часа 10 минут в состоянии алкогольного опьянения во дворе .... в 

<

данные изъяты> ФИО2 ..... 23 февраля 2025 года ей составлен рапорт, об обнаружении в действиях ФИО3 состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, по окончанию сбора процессуальных документов, 21 марта 2025 года материал по данному факту был направлен ею в отдел дознания для решения вопроса о возбуждении в отношении ФИО3 уголовного дела (т.1 л.д.54-57).

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого деяния также подтверждается письменными доказательствами:

рапортом УУП ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Камышинский» о наличии в действиях ФИО3 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т.1 л.д.6);

копией приговора Камышинского городского суда Волгоградской области от 20 апреля 2012 года, согласно которому ФИО3 осуждена по ч. 4 ст. 111 УК РФ к наказанию в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (т.1 л.д.8-14); 

решениями Камышинского городского суда Волгоградской области от 4 сентября 2023 года и от 29 октября 2024 года, согласно которым в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока истекшего после отбытия наказания. На период срока административного надзора в отношении ФИО3 установлены административные ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 6 часов следующих суток; запрещением посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; административные ограничения дополнены двумя дополнительными обязательными явками в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т.1 л.д.21-23, л.д.25-26); 

копией заключения от 25 сентября 2023 года о заведении дела административного надзора, согласно которому ФИО3 поставлена на профилактический учет и ей установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (т.1 л.д.27);

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО3 установлены дни явок на регистрацию 1, 2 и 4 пятницу ежемесячно (т.1 л.д.28);

копиями предупреждения от 25 сентября 2023 года, согласно которым ФИО3 ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении ФИО3 судом, обязующейся их соблюдать (т.1 л.д.29, л.д.30);

копией протокола об административном правонарушении и постановлением мирового судьи судебного участка № 21 Камышинского судебного района Волгоградской области от 5 сентября 2024 года, согласно которым ФИО3 5 августа 2024 года в 18 часов 01 минуту совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на двенадцать суток, которые она 18 сентября 2024 года отбыла (т.1 л.д.62, л.д.33-34, л.д.70); 

копией протокола об административном правонарушении и постановлением мирового судьи судебного участка № 21 Камышинского судебного района Волгоградской области от 5 сентября 2024 года, согласно которым ФИО3 2 сентября 2024 года в 18 часов 01 минуту совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на двенадцать суток, которые ФИО3 отбыла 18 сентября 2024 года (т.1 л.д.64, л.д.36-37, л.д.72); 

копией протокола об административном правонарушении от 15 ноября 2024 года, постановлением мирового судьи судебного участка № 57 Камышинского судебного района Волгоградской области исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 21 Камышинского судебного района Волгоградской области от 16 ноября 2024 года, согласно которым ФИО3 7 октября 2024 года в 18 часов 01 минуту совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на двенадцать суток, которые ФИО3 отбыла 27 ноября 2024 года (т.1 л.д.66, л.д.39-40, л.д.74); 

копией протокола об административном правонарушении от 19 февраля 2025 года, постановлением мирового судьи судебного участка № 21 Камышинского судебного района Волгоградской области от 26 февраля 2025 года, согласно которым ФИО3 19 февраля 2025 года в 22 часа 10 минут совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на пять суток, которые ФИО3 отбыла 5 марта 2025 года (т.1 л.д.74, л.д.42-43, л.д.76). 

Проверив и оценив принятые судом представленные обвинением доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют. 

Совокупность собранных по делу и приведенных выше доказательств, в полном объеме подтверждают, что ФИО3 в течение 7 месяцев четыре раза (5 августа 2024 года, 2 сентября 2024 года, 7 октября 2024 года, 19 февраля 2025 года) нарушила ограничения, установленные в связи с осуществлением в отношении неё административного надзора, при этом последнее такое деяние было сопряжено с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При этом судом учитываются положения ст. 4.6 КоАП РФ, согласно которым лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.3141 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Данная квалификация поддержана государственным обвинителем в судебном заседании, подсудимой и защитником не оспаривается. 

Определяя подсудимой ФИО3 вид и размер наказания, суд, в соответствии с ч.ч. 1,3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого деяния, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление, состояние здоровья подсудимой.

ФИО3 ранее судима; на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит; по месту жительства и участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания - положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимой и членов её семьи.

При таких данных, учитывая, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, принимая во внимание характер и степень общественной опасности вновь совершённого преступления, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей уголовного наказания, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания только в виде лишения свободы, с учётом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ (назначение наказания при рецидиве преступлений), не находя оснований для назначения наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённого ФИО3 преступления, её ролью и поведением во время или после совершения инкриминированного ей деяния, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые могли бы послужить основанием для снижения либо смягчения подсудимой наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, ст.73 УК РФ, а также - для замены наказания виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

В связи с тем, что преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО3 до её осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 21 Камышинского судебного района Волгоградской области от 5 марта 2025 года, суд назначает ФИО3 окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, с зачётом наказания, отбытого по предыдущему приговору.

Поскольку ФИО3 совершила умышленное преступление небольшой тяжести в период не снятой и непогашенной судимости, ранее отбывала наказание в виде лишения свободы, что свидетельствует о недостаточности исправительного воздействия предыдущего наказания, в соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО3 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

По изложенным основаниям, а также учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимой, исходя из положений ч. 2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения приговора, суд считает необходимым избрать в отношении подсудимой меру пресечения в виде заключения под стражу, время которой в порядке ч. 31 ст.72 УК РФ подлежит зачёту в срок отбывания наказания, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 3141 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 21 Камышинского судебного района Волгоградской области от 5 марта 2025 года, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв её под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании п. «б» ч. 31 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с 26 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учётом требований ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Зачесть ФИО3 в окончательное наказание по настоящему приговору, наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 21 Камышинского судебного района Волгоградской области от 5 марта 2025 года, с 5 марта 2025 года до 21 марта 2025 года из расчёта один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с 21 марта 2025 года до 26 июня 2025 года из расчёта один день за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Камышинский городской суд Волгоградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённой, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.С. Боброва